
Nekter urinnvånere 
å kjøpe alkohol
Vold og sykdom fører til strengere alkoholregler i deler av Australia. Det 
rammer urinnvånerne hardt.

Gunnar Kagge

J eg er veteran fra Viet-
namkrigen, og jeg fikk
ikke engang kjøpe en øl,
sier Geoff Shaw til The

New York Times. Han bor i Alice
Springs, en liten by i provinsen
Northern Territory.

Shaw bor i en bydel forbeholdt
urinnvånere. Det betyr at fami-
liene deres bodde i Australia før
europeerne kom.

Regjeringen har stemplet byde-
len som «spesielt område». Det
slike «spesielle områder» har fel-
les, er store sosiale problemer.
Fra 2007 ble det innført lokale lo-
ver som gjorde det forbudt å
kjøpe og oppbevare alkohol i
flere hundre slike «spesielle om-
råder».

Året før meldte flere medier
om grotesk mishandling av barn
i Northern Territory. I ettertid er
det blitt bevist at mange av histo-
riene var vilt overdrevet. Men det
var rett før et valg, og politikerne
lovet drastiske tiltak.

Rammer skjevt. Kritikere hevdet
at forbudet var rasistisk, i og med
at det i all hovedsak rammet ur-
innvånere. I fjor sommer ble for-
budet opphevet.

For den 77 år gamle krigsvete-
ranen Shaw føltes det som en ny
frihet å kunne ta seg en øl. Men
det varte ikke lenge.

Etter nyttår ble forbudet delvis
gjeninnført i Alice Springs. Inn-
byggerne i bydelene forbeholdt
urinnvånere, får ikke kjøpe alko-
hol i butikken. Det kommer i til-
legg til regler for hele den store
provinsen, som begrensede
skjenketider på puber.

Turistnæringen i det nordvest-
lige Australia frykter strenge reg-
ler. Næringens talsmenn ber re-
gjeringen vurdere å innføre
svartelister, slik at misbrukere
med kriminelt rulleblad ikke får
kjøpe alkohol.

I løpet av fjoråret ble det meldt
om 2653 voldshendelser i Alice
Springs. Det er mye i en by med
25.000 innbyggere, melder BBC.
En femtedel av innbyggerne er
urinnvånere.

Myndighetene har beskrevet til-
standen i deler av Australia som
en krigssone. De er særlig be-
kymret for barna som vokser opp
i nærmiljøer preget av vold.

Statsminister Anthony Al-
banese besøkte Alice Springs i ja-
nuar. Han forklarte det nye for-
budet med at skadevirkningene
av alkoholmisbruk rammer ur-
innvånerne spesielt hardt.

– Beslutningen har sammen-
heng med den store forskjellene
mellom urinnvånere og andre
når det gjelder helse, boligstan-
dard, forventet levealder og
fengslinger, sa statsministeren.

Angriper symptomene. Psyko-
log Tracy Westerman jobber med
urinnvånere. I 2018 ble hun ut-
ropt som «årets vest-australier».

Hun sier til TV-selskapet ABC at
myndighetene ikke angriper de
store problemenes årsaker. Ifølge
psykologen satser de på tiltak
som bærer preg av å være en
straff, fremfor å satse på en so-
sialpolitikk som forebygger alko-
holisme.

– Denne regjeringen har et
kjærlighetsforhold til å begrense
menneskerettigheter, sier hun.

Støtter streng politikk. For en
måned siden var ABC på reporta-
sje i en annen by som er sterkt
preget av alkoholmisbruk. I La-
verton møtte de Janice Scott.
Hun har en lederrolle blant by-

ens urinnvånere.
Hun er fortvilet over hvordan

drikkingen har økt i byen. Scott
tok med seg journalistene til
Skull Creek, en liten, uttørret
bekk. Egentlig er det et hellig
sted for lokalbefolkningen, men
nå er det fullt av tomme ølbokser
og spritflasker.

– Slik denne gjengen driver på,
er det alkohol som er blitt hellig
for dem, sier hun.

Det er ikke bare urinnvånere
som skaper problemer. Byen le-
ver av gullgruver. Mange av arbei-
derne er pendlere. De bidrar til
fyll og vold.

Det eneste alkoholutsalget er
en kombinert butikk og pub. Da-
gen da journalistene besøkte
byen, sto det 20 mennesker og
ventet på at den skulle åpne.

Scott sier at «sirkelen må bry-
tes». På en eller annen måte må
ungdommen lære at alkohol øde-
legger samfunnet. Hun håper at
en større bevissthet om austra-
liernes kulturelle røtter kan
hjelpe.

Stengt ute. Ved solnedgang opp-
søkte The New York Times den
lokale puben Uncle’s Tavern.

«Da natten senket seg, gikk ur-
innvånere alene i gatene, de ble
holdt adskilt fra pubens gjester
av et gjerde med høye, svarte
sprosser, som i et fengsel», skri-
ver avisen, og legger til at så godt
som alle gjestene var hvite.

Foster’s er et populært øl i Australia, men i noen deler av landet 
får ikke urinnvånerne kjøpe det. Foto: Mick Tsikas, Reuters/ NTB
U

Død mann funnet i telt kan ha dødd i februar 2020

preg av å ha ligget der lenge.
Blant annet ble det funnet mat-
varer i nærheten av teltet som
gikk ut på dato for et år siden.
Få dager senere lanserte politiet
som hovedteori at vedkom-
mende ikke var blitt utsatt for
en straffbar handling.

– Det virker som personen var
uten bopel. Det var bevegelse
der på den tiden, men det er et
skogsområde som er litt avsi-
des, sier Ness.

Bergen. Den døde mannen i
50-årene som ble funnet i et telt
på Sandsli i Bergen 26. februar,
er identifisert. Han kan ha ligget
der lenge, og dødsårsak er ikke
kjent.

– Etter gjennomførte undersø-
kelser tyder det på at vedkom-
mende kan ha avgått ved døden
februar 2020, og at det ikke har
fremkommet opplysninger om
en kriminell handling, skriver
Vest politidistrikt i en presse-
melding.

Pårørende til den avdøde er
varslet. Navnet kommer ikke til
å frigis.

– Det er en mann i 50-årene.
Vi vet ikke noen dødsårsak ut-
over at han har bodd i dette tel-
tet og på et tidspunkt døde, sier
avsnittsleder Grunde Næss i po-
litiet.

26. februar ble en død person
funnet av to turgåere i et skog-
holt på Sandsli, sør for Bergen
sentrum. Allerede samme dag
uttalte politiet at avdøde bar

Reis med hjerte, hjerne & holdning

Seks land – utallige opplevelser! Panama, Costa Rica, 
Nicaragua, El Salvador, Honduras og Guatemala på en og 
samme reise!

På reise gjennom seks land i Mellom-Amerika skal vi innom 
den grønne havskilpaddens hjem ved kysten, vi skal se impo-
nerende ruinbyer, og vi skal smake på lokalfremstilt sjokolade 
– nesten rett fra treet! Blant vulkaner, innsjøer og regnskog går 
vi på leting etter mayakulturens imponerende storverker. Vi 
glir i båt over noen av Mellom-Amerikas vakreste innsjøer, ser 
Panamakanalen, storverket som endret verdensgeografien, og 
går i jungelen i skyggen av bratte vulkaner. Det rasler inne ved 
bredden – hvem er det som titter på oss der innefra? Bli med på 
oppdagelse i Mellom-Amerikas verden av inntrykk!

Prisen inkluderer: Norsk/svensk reiseleder • Fly Oslo – Panama City og 
Guatemala City – Oslo med mellomlanding • Fly Panama City – San José 
• Fly Flores – Guatemala City • Utflukter ifølge program • Innkvartering 
på gode hoteller i delt dobbeltrom (tillegg for enkeltrom) • Frokost dag-
lig • Lunsj dag 3–6 og 15 • Middag dag 4–5 • Skatter og avgifter
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Rundreiser med kyndig reiseleder

Annonsekode: AFTENPOSTEN 
Med forbehold for trykkfeil og utsolgte avganger

Høydepunkter på reisen: 
› Mayaruinen Tikal
› Fantastiske opplevelser i regnskogen
› Eventyrlig dyreliv i Tortuguero nasjonalpark
› Båttur på Atitlánsjøen
› Panama City og Panamakanalen
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